
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

            22.04.2025                                                     № 114 

г. Шимановск 

 

О проведении в образовательных организациях Шимановского  

муниципального округа заочного конкурса чтецов  

«Держава Армией сильна», посвященного году защитника Отечества  

и 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне  

 

 В целях воспитания патриотических чувств к Родине, уважения к героям 

Великой Отечественной Войны, повышения духовно-нравственного культурно-

го уровня через приобщение к поэтическому материалу с патриотической тема-

тикой 

 
п р и к а з ы в а ю :   

 

 1. Провести с 22.04.2025 по 07.05.2025 г. в образовательных организациях 

Шимановского муниципального округа заочный конкурс чтецов                

«Держава Армией сильна», посвященный Году защитника Отечества и           

80-летию победы в Великой Отечественной Войне (далее Конкурс). 

 2. Утвердить: 

 2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1); 

 2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2); 

 2.3. Заявка на участие  (Приложение № 3).  

 3. Назначить Фирсову Ю.В., специалиста информационно-

аналитического сектора ответственным за организацию и проведение Конкурса. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления                                             Е.Г. Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Ю.В. Фирсова 

8 (41651)21571   



Приложение№ 1 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 22.04.2025 № 114 

 

 

Положение  

о проведении в образовательных организациях Шимановского муници-

пального округа  заочного конкурса чтецов, «Держава Армией сильна»  

посвященного Году защитника Отечества 

 и 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне  

 

1.Общее положение 

 

 1.1. Положение о проведении Конкурса определяет цели, задачи, условия, 

порядок и сроки проведения. 

 

2. Цели и задачи 

 

 2.1. Цели Конкурса: 

 - сохранение исторической памяти о героическом прошлом Отечества в 

ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной Войне                 

1941-1945 годов; 

 - развитие патриотического воспитание уважения и гордости за подвиг 

советского народа; 

 - воспитание у молодежи гражданственности и патриотизма, уважения к 

бессмертному воинскому подвигу; 

 - выявление творчески одаренных детей.  

 2.2. Задачи Конкурса: 

 - привлечение внимания к произведениям военной тематики, их значимо-

сти в формировании исторической и культурной памяти; 

 - приобщение подрастающего поколения к изучению исторического про-

шлого своей страны, событий Великой Отечественной Войны 1941–1945 годов 

посредством изучения и осмысления художественной литературы о войне; 

- расширение и углубление знаний о творчестве советских, российских поэтов. 

   

3. Участники Конкурса 

 

 3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразова-

тельных организаций и воспитанники детских образовательных организаций.  

 3.2. Конкурсные работы принимаются по возрастным категориям: 

 - до 7 лет; 

 - от 8 лет до 10 лет; 

 - от 11 лет до 14 лет; 

 - от 15 лет до 18 лет (включительно). 

 



 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

 4.1. Конкурс проводится дистанционно с 22.04.2025 по 07.05.2025 года. 

 Для участия в Конкурсе необходимо записать видеоролик с личным ис-

полнением произведения (или его фрагмента).  

 Видеоролик должен быть без следов монтажа и склеек, в хорошем каче-

стве. Максимальная продолжительность ролика - 3 (три) минуты. 

 К участию в Конкурсе принимаются только индивидуальные заявки.  

 Участники Конкурса направляют заявки (Word) и ссылку на кон-

курсные материалы на электронную почту: YuliFirs@yandex.ru  в срок до 

05.05.2025 года. 

 Заявки и материалы, не соответствующие требованием настоящего По-

ложения, не рассматриваются.   

 Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать работы в 

целях освещения Конкурса в СМИ с сохранением авторских прав. 

  

5. Основные показатели Конкурса 

 

 - соответствие декламируемого произведения теме Конкурса; 

 - соответствие репертуара возрасту исполнителя; 

 - художественная выразительность и артистизм (степень эмоционального 

воздействия); 

 - умение донести до слушателей мысль автора и собственную концепцию 

текста; 

 - сценическая культура исполнения (внешний вид, жесты и мимика); 

 - грамотность и орфоэпическая чистота речи (ударение, окончания слов). 

 

6. Награждение участников Конкурса 

 

 6.1. Победители Конкурса награждаются грамотами Управления образо-

вания администрации Шимановского муниципального округа, участники Кон-

курса награждаются сертификатами. Сертификаты участников Конкурса 

направляются в электронном виде на почту указанную в заявке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:YuliFirs@yandex.ru


      Приложение № 2 

  к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 22.04.2025 № 114 

 

Состав жюри Конкурса 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Баранова 

Елена Геннадьевна 

- начальник Управления образования администрации 

Шимановского муниципального округа 

 

Ковалёва  

Светлана Павловна 

- методист МБУ «Шимановского центра культуры» 

(по согласованию) 

 

Надденная  

Карина Евгеньевна  

- заведующий Шимановской межпоселенческой 

библиотекой (по согласованию) 

  
Толстокулакова  

Анна Александровна 

-  руководитель муниципального опорного центра 

дополнительного образования Управления образова-

ния администрации Шимановского муниципального 

округа  
Фирсова  

Юлия Владимировна  

- специалист 1 категории сектора информационно-

аналитической работы Управления образования ад-

министрации Шимановского муниципального округа 

 



 
 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 22.04.2025 № 00 
 

 
 

 

Заявка на участие в Конкурсе 

 

 

№ ФИО  

участника 

Полное наиме-

нование образо-

вательной орга-

низации 

Наименование 

Конкурсной 

работы 

Ф.И.О.  

Руководителя/ 

адрес элек-

тронной почты  

Ссылка на 

конкурсную 

работу 

      

 

 

 


